关于“十四五”普通高等教育本科国家级

规划教材拟推荐名单的公示

各二级学院：

根据《省教育厅办公室关于开展“十四五”普通高等教育本科国

家级规划教材第一次申报推荐工作的通知》（鄂教高办函〔2024〕16

号），学校开展了相关申报与评选工作。经教师申报、学院推荐、学

校审定，拟同意推荐“《汽车底盘构造》、《文献检索与利用》和《互

换性与测量技术》”三本教材申报“十四五”普通高等教育本科国家

级规划教材（第一批），现将拟推荐教材详情予以公示（见附件）。

公示期为 2024 年 8 月 23 日只 8 月 25 日。公示期内如有异议，

请以信函、电子邮件或电话等形式实名反映，本科生院将对反映的问

题进行调查核实。

联系人：吴老师；电话：15014066381；邮箱：545658040@qq.com。

附件：十四五”普通高等教育本科国家级规划教材拟推荐名单

本科生院

2024 年 8月 23 日

附件：
十四五”普通高等教育本科国家级规划教材拟推荐名单

序
号

二级

单位

教材

名称

国际

标准

书号

出版

单位

第一

主编
出版时间

版

次

所属学

科门类
对应专业 教材简介和使用情况介绍

1

汽车

与交

通工

程学

院

汽车

底盘

构造

ISBN

：

978-

7-11

1-63

356-

3

机械

工业

出版

社

王书

贤

2019 年 8 月（最新

印次时间为 2024

年 7 月；第一次印

刷时间：2019.10；

第二次印刷时间：

2021.08；第三次

印刷时间：

2022.08；第四次

印刷时间：

2024.02）

1

机械类、

交通运

输类

1.车辆工程

2.汽车服务工

程

3.交通运输等

《汽车底盘构造》教材是由我院汽车构造教学团队联合东风汽车股份有限公
司等车企专家于 2019 年在机械工业出版社（全国百佳出版社）出版的“普通高等
教育‘十三五’汽车类规划教材”，该教材自出版以来已累计印刷 5 次（最新印
次时间为 2024 年 7 月），且已累计销售近 6000 册，并被北京工业大学、广西科
技大学、青岛理工大学、滇西师范大学等全国 20 多个省市 30 余所高校所使用，
这些高校均认为本教材极大地提高了学习者们的学习兴趣和学习效果，即得到了
使用者们的广泛认可，说明该教材适合教学需求。基于上述原因，本教材的主编
被机械工业出版社授予了“教材编写先进工作者”的荣誉称号。今年年初机械工
业出版社又邀请我院汽车构造教学团队再版此教材，预计新版教材将于明年 2 月
完成出版。

《汽车底盘构造》教材以实用性、新颖性和良好的针对性为出发点，结合经
典轿车车型实例进行分析，以浅显易懂的语言文字、200 余张平面图或立体图以
及 100 多个视频动画（以二维码形式插入书中）重点讲解了现代典型轿车底盘的
复杂结构与原理，具体包括汽车底盘概述、汽车传动系统、汽车行驶系统、汽车
转向系统和汽车制动系统等五大部分共 13 章内容，每章均设置了学习目标、内容
小结和学习自测等模块，以实现对整个学习过程的全程指导。学习目标是让学习
者明确每章的主要学习任务和学习重点；内容小结是每章重要知识点的归纳总结；
学习自测主要是让学习者对学习情况进行检验。为使教材内容与时俱进，对重印
教材进行了改革创新，增加了许多典型汽车底盘（含新能源汽车底盘）的新技术；
还特邀车企专家参与视频录制，尽量使本书内容能够反映汽车行业前沿动态，力
求与时俱进，丰富学习者的知识领域。另外，书中的典型实例也能教给学习者分
析问题和解决问题的思路及方法，授之以渔，使学习者能做到举一反三、触类旁
通，以为培养行业所需的应用型人才服务。除此之外，汽车构造教学团队还利用
在线平台创建了与该教材配套且内容丰富的学习资源（可登录下面的慕课网址
https://mooc1.chaoxing.com/course/97134661.html 观看与下载）。

本教材在注重特色的基础上，还结合课堂教学经验和教学创新理念，本着“以
学生为中心、以服务为宗旨、以就业为导向、以能力为本位”的应用型实践创新
人才培养的教育指导思想，结合专业骨干教师和校企专家多年的教学和工作经验，
以及适应目前普通高等院校“新工科”教育教学改革的要求编成此书，在其中也
巧妙融入了工匠精神、创新思维、思辨意识和科技报国等思政元素，在传授知识
和培养能力的同时达到塑造价值的目的，从而实现立德树人的根本任务。因此，
我院以该教材作为重要的教学成果获得国家级教学成果二等奖、省级教学成果一
等奖和省级教学创新大赛三等奖各 1 项以及校级教学创新大赛一等奖 2 项；获批
省级一流本科专业建设点、省级教学团队和省级优秀教学基层组织各 1 个；获评
省级一流本科课程一门等。

2

数学

与统

计学

院

文献

检索

与利

用

ISBN

：

978-

7-30

2-56

503-

1

清华

大学

出版

社

方磊

2020 年 12 月出版

（最新印刷时间

为 2024 年 8 月）

第一次印刷时间：

2020.12；第二次

印刷时间：

2021.1；第三次印

刷时间：2021.7；

第四次印刷时间：

2022.1；第五次印

刷时间：2022.7；

第六次印刷时间：

2023.1；第七次印

刷时间：2023.7；

第八次印刷时间：

2023.8；第九次印

刷时间：2024.1；

第十次印刷时间：

2024.7；第十一次

印刷时间：

2024.8）

1

信息管

理与信

息系统、

图书情

报与档

案管理

1.数学与应用

数学

2.数据计算及

应用

3.信息与计算

科学

4.计算机科学

与技术

5.软件工程

6.物联网工程

本教材是面向本科生应用能力培养的案例式文献检索和利用教材。教材系统

地介绍了文献的分类与管理体系、文献检索的理论与方法、互联网文献检索、典

型文献数据库检索平台使用、期刊文献检索与期刊评价、专利文献及标准文献检

索，使读者了解常用的文献检索渠道并学习常用检索方法，全面认识文献检索。

教材还介绍了学术论文写作基础，提供了解决本科生论文写作中常见的问题的案

例，使读者建立学术论文写作基本认识。

教材编写突出了以下几点：(1)兼顾理论和实践应用，采用案例展示完整的文

献检索应用过程。教材引入 38 个案例，案例与大学生的生活、学习、创新训练、

学术论文写作等紧密相关，为学习者提供了直观的文献检索应用与技能训练范例。

学习者能跟随案例一步一步地训练，并通过案例来学习使用文献检索平台。(2)

以提升大学生综合素质和思政育人为出发点设计课后习题。教材课后训练题包含

知识问答、技能训练、综合应用、交流报告等类型的题目，内容涵盖每章的知识

点。交流报告类题目为组织学生开展报告演示活动而精心设计的，用于培养学生

应用能力，提高学生综合素质，发挥文献检索课程思政育人功能。(3)教材方便师

生使用。教材每章提供了引言和学习目标部分，引言部分引导读者快速了解本章

的核心内容，学习目标部分使读者快速知晓本章需要了解、掌握、应用训练的内

容，还可作为学习之后的复习纲要。

教材使用情况：

（1）教材于 2020 年 12 月第 1次印刷，截止 2024 年 8 月，教材已第 11 次印

刷，印数约 21000 余册。

（2）教材被 15 个省市的百余所高校选做教材和图书馆馆配，教材获得选用

单位教师的好评。选用单位：中国政法大学,太原理工大学,广东海洋大学,江西财

经大学,湖北文理学院,沈阳建筑大学,沈阳化工大学,湖南工业大学,厦门理工学

院,西安思源学院,皖江学院,沈阳城市学院,上海建桥学院,陕西国际商贸学院,咸

阳师范学院,吕梁学院,江苏农林职业技术学院,华侨工学院,湖南工程学院,河北

建筑工程学院,贵阳学院,重庆化工职业学院,浙江安防职业学院等。

（3）教材在 2021 年 3 月后一直被我校数学与统计学院、计算机工程学院用

作《文献检索》课程教材。

3

机械

工程

学院

互换

性与

测量

技术

ISBN

：

978-

7-56

85-4

628-

7

大连

理工

大学

出版

社

朱定

见

第一版时间：2010

年 1 月；第二版时

间：2015 年 8 月；

第三次出版时间：

2019 年 8 月；第四

版时间：2024 年 8

月；

4
工科、机

械类

1.机械设计制

造及其自动化

2.智能制造

工程

3.机器人工

程

4.工业工程

5.车辆工程

6.汽车工程

一、教材简介

《互换性与测量技术》教材，响应二十大精神，致力于推进教育数字化，建设

学习型社会和学习型大国。本教材以创新的数字化资源融入，通过二维码形式，

为读者提供了及时、丰富、可交互的知识体验。以下是本教材的显著特色：

数字化创新：教材紧跟数字化潮流，通过二维码链接，使学习内容即时更新，

增强了学习的互动性和趣味性，促进了碎片化学习，显著提高了学习效果和效率。

国家标准同步：采用最新国家标准，确保教材内容的前沿性，解决了学生知

识与生产实践脱节的问题。

实用性强化：紧密结合应用型本科教学特点和市场需求，对教学内容进行精

简和优化，强调实用性，实现“学生易学，教师易教”的教学目标。

教学资源丰富：除了主教材，还配套出版了《互换性与测量技术实验指导书》，

并在高教数字化服务平台上提供了授课 PPT、电子教案、微课等资源，供学习者

下载使用。

二、使用情况

销量显著：自教材发行以来，累计销量已达 40000 册，显示出广泛的市场接

受度和需求。

广泛采用：教材已被全国近二十多所高等院校采用，包括但不限于青海大学、

江苏常州大学、南昌工学院等，覆盖了从综合性大学到专业学院的多个教育层次。

院校列表：

青海大学、江苏常州大学、南昌工学院、哈尔滨石油学院、湖北文理学院、

常州工学院、福建三明学院、黄河交通学院、湖北文理学院理工学院、黄冈科技

职业学院、大连海军职工大学、江苏南京师范大学中北学院、天门职业学院、襄

阳职业技术学院、广州科技职业学院、武汉船舶职业技术学院。

本教材以其数字化创新、实用性强和丰富的教学资源，不仅满足了现代教育

的需求，更在教育界和学生中赢得了极高的评价。

	关于“十四五”普通高等教育本科国家级
	规划教材拟推荐名单的公示